Dilectissimi in Christo Patres et Fratres colligite nunc ex tam praestantissimo 
viro exemplum, si ille sub hoc praelationis onere lachrymosos edidit gemitus, qua 
tandem fronte, quo animo [102] mihi sub eodem sit laetandum praelationis onere? 
Credite Dilectissimi, si fas esset Divinis resistere Supremi Arbitri rerum nutibus, in 
haec profecto cum Saule et nunc prorumperem verba: Cur imposuisti pondus 
universi populi huius super me? Num. 11. Cum tamen non me lateat sortem illam 
nihil aliud esse, quam Divinae voluntatis declarationem; dicit enim Doctor Gentium 
S. Paulus Sorte vocati sumus, praedestinati secundum propositum Eius, qui operatur 
universa. Impositum itaque humeris nostris onus alacri, coacti sumus suscipere 
animo, cum Salmerone coram vobis nos protestando: non tam hominum suffragiis 
electum, quam Divino creatum judicio. Placuit Domino, ut me eligeret, Paralipomene 
Cap. 28. Temet nos illud munus, quod nobis magnas imponit obligationes, terreamini 
et vos, ne a tramite Vocationis vestrae aberretis; si enim minatur nobis S. Bernardus: 
Pasce verbo, pasce exemplo, pasce orationum suffragio, si non pavisti, occidisti. 
Timete et vos, ne minas Supremi Judicis incurratis. NoUite negligere gratiam, quae 
data est vobis. Exemplum estote fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in 
fide, et castitate, 1 ad Timoth.

Ad quod dum vos adhortamur, et gliscentes morum corruptellas resecemus, 
ac ad quaecunque mala demum praecludamus iter, auctoritate qua fungimur 
quosdam de Tribunali Poenitentiae Nobis reservandos duximus casus, et quidem:

lmo. Furtum rerum notabilium. 2do. Lapsum carnis voluntarium opere 
consumatum. 3Uo. Falsificationem litterarum atque sigilli. 4to. Quorumlibet defectuum 
in Ordine cum infamia coram saecularibus revelationem. 5to. Donationem et 
venditionem sive de proprio, sive de communitatis rebus extra Congregationem.
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A quibus casibus confessariis omnibus potestatem absolvendi ultro 
denegamus, exceptis iis quibus hanc facultatem expressam dederimus. Ne vero 
harum litterarum nostrarum notitia quempiam non subterfugiat, Superiores Locales 
curam habebunt, ut ad mensam canonicam perlegantur, et si opus fuerit explicentur, 
perlectae protocullo ingrossentur, ac tandem via cursoria ad viciniorem conventum 
transmittantur. Sinite nunc in Domino Nostro in orationibus memores.

Dedimus in Conventu Nostro Rasnensi ad S. Annam die 17'mensis Octobris 
Anno Domini 1782.

L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus Generalis
Ex Mandato Reverendissimi Generalis

Fr Carolus Hondlewski Secretarius Ordinis

n.
[ProtMar.103]

Litterae Encyclicae

Ad Universum Ordinem Clericorum Regularium Marianorum 
Anno Domini 1783

Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Ordinis Clericorum Regularium Marianorum 
sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae, Praepositus ac 
Visitator Generalis et in Domino Servus.

Dilectis Nobis in Christo Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, 
Reverendis, Multum Venerandis, Venerandis ac Religiosis Fratribus universoque 
Ordini nostro Mariano Salutem et Divinam Benedictionem.

Quando quidem post varias ordinationes, post crebras Superiorum Localium 
ad officii sui curam excitationes, post visitationes denique tum solemnes, tum 
particulares intra ordinem institutas, nondum tamen is fructus, nec spiritus 
incrementum aut fervor in observantia religiosa elucet, quem omnes optamus, et 
quem ego, ut omnibus modis procurem, privato ac praecipuo muneris mei vinculo 
admoneor; In hanc interim deliberationem veni ut, si qui exinde animadversione 
[digni,Stur.] occurrant defectus, maturius paterna monitione emendentur.

Re autem Domino Deo diligenter commendata, manifeste deprehendi reliquos 
omnes defectus ab uno executionis defectu tanquam ex fonte manare: quia si 
ordinationes diversis temporibus editae, immo solae Regulae, si observarentur vix 
admodum esset, quod in studio perfectionibus religiosaque disciplina desideraretur. 
Et quoniam haec ipsa executio maxima ex parte pendet a Superioribus Localibus, 
frustra siquidem libri regulis, ordinationibus ac visitationibus implentur, si desint 
animata instrumenta, quae spiritum subministrent, et vividam illarum praxim 
exerceant. Hinc si muneri suo deesse nolint, doceri debent: omnes omnino defectus 
ex eo nasci, quod subditorum suorum morbos, vel ignorent, vel negligant, vel foveant
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interdum ipsi, vel etiam augeant, vel eos denique exasperent, et gravius exulcerent. 
Ignorant quidem seu obliviscentur muneris et partium, quas ab eis exigit officium, 
quia minime cogitant se medicos, pastores, patres esse; et patres non corporum, sed 
animorum, quique illius locum teneant, qui Pater spirituum, ut Apostolus loquitur, 
ad id semper nos dirigit, quod utile est ad recipiendam sanctificationem ejus. Unde 
cavendum ipsis est diligenter, ne gubernationem suam politico sensu et ingenio 
dirigant, neve humanis respectibus privata [104] potius commoda, quam Divinam 
gloriam, et subditorum perfectionem (quantumvis ipsi excusare se apud se et malum 
hoc tegere studeant) spectantibus sinant seduci.

Negligunt seu exiguam curam [rerum internorum praeseferunt, quia Superior, 
si curam,Skur} spiritus devotionis et intimae cum Deo conjunctionis, studiose 
diligenterque complecteretur, rectum procul dubio erga se aliosque in omnibus 
ordinem tenerent [teneret,Skur.]. Negligunt simul atque in deteriora labi sinunt, 
multis modis subditos suos: seu quia paterne ac sincere non monent, seu quia 
laqueos, ac pericula non indicant, quae subditi in suis illis defectibus non vident, 
defectuumque ipsorum radices, ac fontes non patefaciunt. Idipsum praeterea faciunt, 
cum vel poenitentias non imponunt, culpasque et errata non corrigunt, quod quidem 
pertinet ad disciplinam, vel damnum non prospiciunt, nec illis occurrunt vel 
occasiones amputando, vel habenas revocando, quod spectat ad custodiam.

Fovent aluntque dissimulando et connivendo, quasi non videant, relaxando, 
ac liberius interpretando, dispensando sine causa legitima, quantum haud dubie 
damni afferatur. Unde S. Ephrem praeclare Sermone de Vita Spirituali num. 36: Eum, 
inquit, qui caeterispraeest, peritissimum esse convenit, et ad consulendum saluti 
subditorum vigilantissimum, utque singulorum observet incessum, motum, gestum, 
ac habita etiam debita earum rerum correctione, quae minus conveniunt, ut ad 
optimum ea statum formamque reducantur. Magistri enim non solum elementorum 
figuras discipulis ostendunt, sed et minima quoque puncta distinctionesque 
proponunt: sic igitur oportet Superiorem, nihil quantumvis minimum quod ad 
salutem pertineat, omittere, quin id fratribus proponat. Hucusque illius verba.

Augent porro humano quodam metu, dum placendi studio errata vel leviter 
tractant, vel penitus etiam tegunt et dissimulant. Idemque accidit cum remedia 
opportuno tempore non admovent, quae postea scilicet cum morbus invaluit alieno 
tempore, et parum considerate adhibere student, quando et lenia quae juvare suo 
tempore potuissent, inutilia jam facta sunt, et acriora sine gravi incommodo applicari 
nequeunt.

Exasperant atque exacerbant, cum in ipsa correctione stomachum potius 
quendam, animique perturbationem quam sincerum charitatis affectum commise
rationemque praeseferunt. Cum acrioribus verbis rem exaggerant, iisque non 
nunquam mordacibus et contumeliosis: cum acerbiora denique medicamenta 
ingerent, quam aut morbi vis requirat, aut aegri conditio et natura patiatur: quo ex 
fonte mala plurima dimanant. Ideoque S. Gregorius ad Urbicum Abbatem scribens 
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ex intemperato et incondito eius agendi modo, dissolutam monasterii Regulam 
fecisse dicit. Quod ex nulla, inquit, alia re evenire valuit, nisi quia tua dilectio in 
regimine suo inordinata est, nec cum gravitate aliquid valet disponere, sed modo 
studetpeccantibus leniter blandiri, modo inordinate, et extra modum nimium irasci.

Est et alia malorum radix longe pemitiosissima eoque periculosior, quo minus 
vulgo noxia censeri solet, rerum scilicet externarum occupatio, in quam Superiores 
Locales ferri, ut plurimum, ac supra modum effundi solent. Sunt enim, qui naturae 
quadam praepensione ad distractiones proni, non solum oblatas occasiones cupide 
arripiunt, ut operam suam impendant, sed eas ipsimet [105] ultra quaerunt, et nasci 
quodammodo, ac succrescere faciunt. Alii ob rei familiaris inopiam sic illis se totos 
tradunt, ut summa et praecipua subditorum cura in hoc uno sita esse videatur. Alii 
per speciem conventus lucrifaciendi multis sese negotiis implicant, iisque non modo 
non necessariis, sed parum etiam proficuis, aut prorsus inutilibus, atque in his ita 
versantur, ut a saecularium moribus parum vel nihil abscedant plusque inde 
occupationis referunt quam fructus; ut necessarium plane sit remedium huic male 
efficax adhiberi, cum inordinatae huiusmondi occupationes non solum tempus 
eripiant, sed mentem quoque obscurent, et cor ipsum indurent. Neque vero haec eo 
dicuntur, quod Superiores Locales aut necessitati rerum temporalium prospicere non 
debeant, aut illis a negotiis in re familiari penitus abstinendum sit: sed quo illam 
ordine modo auxiliisque consentaneis procurent, dentque operam, ut ipsi aliis 
omnium virtutum exemplo praeluceant, hinc inde se circumspiciant, ut sibi et 
subditis vivant, ut bonum, quod faciunt, et intra sinum mentis abscondant, et tamen 
ex eo ad profectum sequentium exempla rectae operationis impertiant.

Et quoniam omnis, ut dictum est, conatus, non in novis ordinationibus 
condendis, sed in earum, quas habemus, executione adhibuendus est, necesse itaque 
omnino fuerit in hanc prae omnibus serio ac diligenter incumbi. Prorsus enim docet 
experientia, et incommoda, quae inde nascuntur liquido demonstrant, quod 
ignorentur a Superioribus, interdum nonnullae ordinationes, aut earum certe minime 
recordentur. Qui enim eas nesciunt, aut memoria non retinent nec in promptu 
habent, quod praescriptum est, eos certum est, ordinationum praxim exigere non 
posse. Satis autem constat, aliquos Superiores suam non nunquam ignorationem 
prodere, cum audiant admonenturque, extare de hac aut illa re talem [et talem,Skur.\ 
ordinationem.

Curent itaque Superiores Locales ac omnino habeant, et legant ordinationes, 
Regulas, Constitutionesque examinent, observando in quibus, et quas ob causas 
erretur, et quaenam praescripta sint remedia in hunc ergo finem per magni futurum 
est adjumenti, si ad rem nostram adaptemus, quod Regula, Constitutiones ac 
Ordinationes institutae suadent: ut nimirum celebretur de iis rebus qualibet 
hebdomada capitulum culparum seu sabbativae culpae generales ex Constitutionibus 
Apostolicis institutae, et praecipue ab Urbano PP. VIII commendatae, ut Superiores 
Locales sub poena privationis et in habilitatis singulis hebdomadibus habeant culpas 
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generales corrigendas, quarum fructus ac scopus est, in quem tales ordinatae sunt, 
ut nimirum religiosi per humilem suorum defectuum accusationem indulgentiam a 
Summis Pontificibus concessam, et a Deo paenae temporalis consequantur 
remissionem, et veniam, tum ut disciplina religiosa foveatur. Modus vero huius 
capituli talis est servandus:

Superior in suo loco, ac etiam omnes religiosi in suis locis consedeant, 
habeatque idem Superior Sermonem convenientem, quo finito, singuli ex religiosis 
professis, incipiendo a juniribus, flectendo, suos defectus accusent, dicendo: Pater 
Reverende, dico meam culpam ex omnibus defectibus meis, exceptis tamen 
Congregationis Patribus, Assistentibus actualibus, et aliis, qui excipiendi judicantur. 
[106] Superior vero in spiritu lenitatis, sicubi videbitur, admonebit, cum respectu 
tamen personarum graduatarum, subditi interim in spiritu humilitatis et contritionis 
porrecta sibi monita in pace suscipiant, nec iram signo aliquo ostendant, aut loqui nisi 
a Superiore interogati praesumant. His peractis dicent omnes Psalmum Miserere 
cum oratione Deus, qui culpa offenderis etc. Et sic finietur capitulum culparum.

Neque ab re forsan fuerit, si Superiores Locales ante dictas sabbativas PP. 
Discretos conventuum convocarent, atque cum illis conferentias anterius praemissas 
haberent de via et modo recte gubernandi, quod et S. Basilius in Regulae Cap. 54 
suadet, ut celebrentur praeviae de iis rebus conferentiae, in quibus labi proclive est, 
et quam quisque vivendi methodum sequi debeat, pertractetur. Operae praetium est, 
inquit, si statutis interdum quibusdam temporibus certisque locis, consessus 
celebretur eorum, qui Fratrum conventibus praesunt, in quibus videlicet, cum de 
rebus iis, quae sibi praeter rationem acciderint, tum de difficilibus etiam ad 
tractandum naturis aut moribus, et quomodo in singulis moderandis se gesserint, 
vicissim inter se communicent et conferant. Quo videlicet, si aliquid aliquando minus 
recte ab aliquo factum fuerit, id adhibita locuplete multorum sententia, majore cum 
auctoritate, quod in medium adauctum est, quale sit, judicetur. Contraque si quid 
recte gestum, multorum similiter testimoniis probetur. Hactenus ad rem nostram, 
quam apposuit Divus Basilius.

Et quia ex operibus ipsis, imperfectionibusque quotidianis facile apparet 
orationis vocalis, et praesertim mentalis intemarumque rerum studium, haud 
quaquam in omnibus tantum esse, quantum esse res ipsa postularet: quare 
praecipuam in hoc studio curam poni necesse est, quoniam et disciplina, et regularis 
observantia, necnon negotia quaeque, atque uno verbo dicam: omnia nostra recte 
habebuntur, si spiritu ambulemus. Frequententur itaque spiritualia exercitia, 
orationesque tum vocales, tum mentales ab ipsis Superioribus non negligantur, ita 
ut revera intelligant omnes, quantopere illis indigeant, quicunque Conditorem suum 
agnoscere, et in ejus amore ardentius inflamari desiderant. Et vero multis verbis 
minime opus est ad persolvendum [persuadendum,SXw.], ut fenestram mane aperiat, 
qui lucem videre velit. Commendatur impense usus examinis particularis, ut si minus 
diverso, communi saltem utriusque examinis tempore peculiari cura exerceatur.
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Praemittantur saepius exortationes efficaces de fructibus silentii, de damnis 
et periculis nimiae loquacitatis advertant Superiores, ut vigeat prorsus huius regulae 
disciplina, quae multis in locis plus aequo nec sine gravi jactura negligitur, minusque 
absurdum judicatur frangi apud nos violarique silentium: advigilentque ut non 
solum exterminentur ob murmurationes, sed explodantur etiam rerum novarum nar
rationes, libertasque et saecularitas, tum in gestu, tum in discursu, ac in vestitu pror
sus tollatur indecora. Si qui ad exteros vocantur vel mittantur peculiari provisione, 
attendant Superiores, quatenus abstineant a facetiis nugis novis, vel audiendis vel 
narrandis; quamdiu autem inter saeculares commorati fuerint, gravitate ac modestia 
potius religiosa, quam quodam multa loquendi pruritu, aut obladientibus ineptiis, 
quae religiosum sensim relaxant spiritum, ludibrio ac contemptui exponunt, utantur; 
contracta enimvero cum saecularibus familiaritas generat fastidium in vita solitaria, 
et consuetis pietatis exercitiis opponitur. Sunt etiam nonnulli, qui ob privatum 
proprium lucrum a Superioribus licentia extorta, domos ac villas circumeunt ac 
excurrunt, ubi inter varia constituti pericula, [107] tempore incongruo vel inter 
muliebrem sexum, aut in iis locis, quae vel periculo exponunt, vel scandalum 
praebent, aut dedecoris notam incurrunt redeunt duplia onerati sarcina.

Primum namque ex frequenti saecularium visitatione, et congressu fervor et 
devotio erga res spirituales refunditur. Praeterea prolixae cum saecularibus 
confabulationes mentem a proposito verae spiritualitatis ac caelestibus desideriis 
avocant, ac omnem spiritualem laetitiam interimunt, denique innumera mala, quae 
frequens cum saecularibus conversatio gignit, non facile enarrari possunt, sicut enim 
[qui,Sfcur.] collam ac picem tetigerit (ut monet Sapiens Ecles. 13) ab iis inquinabitur, 
ita ex attactu et affectu saecularium in eorum conversatione semper aliquid fuliginis, 
ac mundanarum sordium a religioso contrahitur. Quodsi interdum cum ipsis 
agendum sit, ita prudens ac discreta eorum conversatio sit, ut spiritualem profectum 
non impediat, verum tamen ut facilius assequantur a lautioribus ferculis, ac aliis 
gulae incitamentis quoad commode fieri potest abstineant, in potu vero cum primis 
tam parci ac moderati debent, ut sobriae ac honestae potationis metas non excedant, 
quid enim turpius illi esse potest, qui religionis insignia praefert, quam mere bibuli 
nomen, quod apud honestos quoque viros turpe est, ignominiose sortiri.

Animi relaxationes, quas humana infirmitas omnino aspernari non patitur, 
tales apud nostros esse debent, ut nec frequentes sint, nec spiritus interitum 
moliantur, sed potius ad virtutum profectum provocent. In his honestae recreationes 
de die tamen, non autem de nocte, ea moderationis ac temperantiae virtute 
celebrentur, ut in his nihil, nisi virtute dignum, conspici queat. At neque qui 
religiosam vitam ac perfectionis statum profitentur, illiberale illud petulans, 
flagitiosum obscenumque jocandi genus amplecti debent: nimirum puerorum more 
saltare, aut vociferari aut scurram agere, aut in scenam histrionum more prodere, aut 
cachinnis insistere, aut mundanis cantilenis delectari; denique se totum animo et 
corpore in exteriores oblectationes ac dissolutiones diffundere, vel continuis 
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compotationibus usque ad ebrietatem indulgere, cum nulla in his animi virtus, sed 
vitium potius, quo honesta recreationis virtus perimitur, conspiciatur.

Sunt enim quidam ad omnem mentis dissolutionem adeo proclives ut cum 
primum honestis recreationibus fores aperiuntur, protinus religiosum hominem 
exuant, atque ita animum relaxerit, seu potius dissolvant, ut nullam animae curam 
necessariam, nullam honesti mensuram servandam, nullam virtutis regulam 
custodiendam esse putent. Quamobrem ea sibi recreationum genera eligant, in 
quibus religiosa potissimum modestia eluceat: neque his ad satietatem, sed sobrie et 
parce utantur. Debent insuper qui ad mutuam conversationem accedunt, prius 
animum gravitate ac maturitate velut praesidio munire, ut nihil vanum, nihil scurrile, 
nihil ad risum et cachinnos movendos effutiant; sed quae seria, quae utilia quae 
necessaria sunt, haec verbis depromant.

Altera, quae in domestica conversatione virtus requiritur, est humilitas, quae 
religiosam gravitatem ita comitari et attemperare debet, ut gravitas sine humilitate 
non sit, ne superbiat, et humilitas cum gravitate sit conjuncta, nec nimis sit dejecta. 
Haec porro humilitas, si non ficte aut apparenter, sed sincere ac profunde religiosi 
animo insederit: id illi in mutua conversatione praestabit, ut cunctos voce demissa et 
vultu placido alloquatur: neminem despiciat, neminem mordeat, irrideat nullum 
dictis aut factis lacesset, cum nullo contendat, nulli verborum procacitate aut 
importunitate sit onerosus, lubenter omnibus cedat, caeteras ubique primas tribuat, 
haec tandem humilitas religiosum Virum omnium oculis gratum et amabilem reddit.

Tertia, mutuae conversationis virtus est circumspectio, qua quilibet in familiari 
caeterorum conversatione uti debet: ne scilicet quemquam dicto aut facto prae 
ignorantia laedat: facile enim ex ore evolat verbum joco, aut relaxandi animi gratia 
dictum, quod cum [108] ex praesentibus, aut absentibus quempiam pupupugerit, 
illud non jocose, sed serio, et ex animo prolatum judicatur: ex quo saepissime jurgia, 
rixae, odia, malevolentiae et simulationes proveniunt [ebulliunt,Skur}, quae vix ulla 
deinde satisfactione verborum extingui possunt. Circumspecta itaque sit religiosorum 
conversatio, et oculis plena, ut in ea nihil, nisi rectum et ex omni parte sanctum 
admittant.

His et quarta virtus, quae est honestas, adnectenda est, ut honesta conversatio 
dici et esse possit. Porro honesta conversatio erit, si cuncta obscoena verba, gestus, 
actus corporis, et quae obscoenitatem aliquomodo praeseferunt a se procul ablegare 
studeant. Idcirco ab historiarum aut rerum gestarum narratione, quae turpia aliqua 
admixta habent, quibus et animi pudor, et honestorum aures offendi possunt penitus 
abstineant. Muliebrem quoque verborum mollitiem, ac blanditias, adulatoria illa 
humilitatis verba, quae aulam sapiunt, quibus saeculares homines alios heros ac 
dominos, seipsos servos subditos ventilant, vitare debent, haec enim religiosos viros 
dedecent, quos maxime sermonis gravitas ac simplicitas exornant.

Ad haec propria cuique reverentia vi omni conversatione servanda est, ut 
omnibus grata esse queat. Irreverentiae enim vitium, cum aliorum honorem deposcat 
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| depascat,Sto?.], praesentes conturbat, pacem fugat, rixas suscitat, inimicitias serit et 
omnia honestae ac religiosae conversationis bona absorbet. Ad irreverentiae vitium 
pertinere etiam irrisiones sarcasmos verborum vulnera, importunas loquentium 
interpellationes, intempestivas inter loquendum interogationes, altercationes. 
Senioribus quoque primas non deferre, aequalibus non cedere, inferiores contemnere, 
cum Superioribus contendere, debitos cuique honoris titulos non reddere, ac denique 
aliquod verbis vel nutibus erga caeteros contemptus signum declarare, irreverentem 
animum indicant.

Quapropter inter conversandum omnes mutuae reverentiae studeant, ut 
honorabilis conversatio esse possit. Pemitiosa autem, inepta stulta, ac inutilia 
colloquia, quae saepe de bellis principum, de progressu bellorum, de regum vita, de 
vitiis quarumdam nationum, de rebus aliorum gestis, de aliquorum ordinum in 
observantia, de praelatorum aut aliorum confratrum excessibus vel defectibus, atque 
aliis huiusmodi rebus, institui solent, procul a religiosorum nostrorum conversatione 
abigantur. Vana porro saecularia, jocosa scurrilia verba, quae teste Apostolo ad rem 
non pertinent, jam pridem omnium fere Sanctorum Patrum sententia damnata a 
religiosorum conversatione procul effuganda sunt.

Cum autem in cella degunt, non otio torpescant, non vanis cogitationibus 
distrahantur, non tempus inutiliter expendant, sed vel legant, vel orent, vel 
meditentur, vel gemant, vel scribant, vel Scripturas Sacras, vel Patres, vel spirituales 
libros evolvant, ita fiet, ut cella illis sit sponsae reclinatorium, virtutum custos, 
tranquilitatis portus, medela virtutum, contemplationis locus, tabernaculum faederis, 
nuptialis thalamus, hortus irriguus, paradisus deliciarum, caeli ianua, schola 
scientiae, magistra silentii, et spiritualis scala usque ad caelum pertingens; ita S. 
Laurentius Iustinianus, De vita solitaria Cap. 12.

Extranei ad refectorium, idque ad communem mensam religiosorum (juxta 
Constitutiones Cap. 3 num. 2, non admittantur, nisi sint fundatores, aut insignes alii 
benefactores, hocque rarissime, sed in cubiculo separato modeste ac religiose 
tractentur ab ipsomet Superiore Locali vel eius locum tenente. [109] Equidem illud 
etiam summopere animadvertendum, ac omnimodae executioni demandandum, ad 
quod vel maxime vi instituti nostri ac Constitutionum obligamur Cap. 6 Num. 1, De 
Doctrina Christiana et Missionibus, et ad quas peragendas instituendasve 
persuasionibus dignissimorum magnatum, nobis bene faventium, progressumque 
Ordinis nostri exoptantium incitamur: Unde si debito erga Ordinem suum tanquam 
matrem feruntur affectu, non taedeat eos, qui idonei pro hoc meritissimo obeundi 
missionis munere sese judicaverint, mature tempestive, ac sedulo concionibus, 
catechesi ac doctrinae christianae incumbere, confectas conciones suas de materiis 
convenientibus pro hoc spirituali exercitio scriptis mandare ac vivaci memoriae 
sensim imprimere, ut tandem parati in promptu ad exercendum hoc spirituale 
munus missionis fiant: exerent animos suos huius ordinis nostri asseclae, Deum 
solum et animarum lucrum prae oculis habentes; ad quod opus peragendum, non 
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inficior quidem, promptos se cunctos exhibendos fere Ordinis nostri religiosos; 
signanter tamen ac in particulari invitandos RR. PP. censui, nempe R. P. Carolum 
Hondlewski Secretarium Ordinis Praefectum Missionis, R. P. Matthaeum Zielonka
S. T. L. Praesidentem Conventus Coraboviensis in Polona Provincia Praefectum 
Missionis, M. V. P. Thadeum Białowieski Residentem Janoviensem, ac in Provincia 
Lituana Praefectum Missionis, R. P. Franciscum Zielonka Praesidentem Conventus 
Goźlinensis, R. P. Bemardum Woyciechowski S. T. L., R. P. Adamum Matulewicz S.
T. L. Vicepresidentem Conventus Miroslaviensis, M. V. P. Georgium Broniszewski 
Vicepraesidentem Conventus Rasnensis Philosophiae professorem, M. V. P. Felicem 
Hadrawa Philosophiae professorem, M. V. P. Honorium Tyć, M. V. P. Antonium 
Strzałkowski Vicepraesidentem Conventus Goźlinensis, R. P. Constantinum 
Grzeczyński Promotorem Skurcensem, M. V. P. Josephum Cieniewski, M. V. P. 
Andream Zakrzewski Vicepraesidentem Conventus Mariampolensis, M. V. P. 
Florianum Balcewicz professorem, M. V. P. Casparum Kaliszewski, M. V. P. 
Theophilum Peter Concionatorem Lituaniae, V. P. Thimotheum Purwiński, V. P. 
Benignum Janelewicz, M. V. P. Amandum Spourny Residentem Ostricoviensis, M. 
V. P. Jacobum Lewicki Concionatorem, M. V. P. Sylvestrum Lechniewicz 
Concionatorem Conventus Miroslaviensis, V. P. Thomam Montwitt, V. P. Nestorem 
Żołdarewicz, V. P. Theodorum Nowicki, V. P. Mathiam Borkowski S. T. L., M. V. P. 
Placidum Starkiewicz Vicepraesidentem Conventus Beresdoviensis, M. V. P. 
Ludovicum Koriott, M. V. P. Macarium Sokołowski etc, etc, etc.

Et cum aliqui hic dumtaxat enumerantur, non ideo minus idonei alii reputandi 
sunt, quinimmo omnes et singuli capaces esse censentur, nec proinde ab hocce 
obsequio alienantur: praemonentur tamen singuli, ne sua ingenia, sublimaque verba 
inaniter ventilent, sed prout Constitutiones nostrae suadent, docebunt: non sublimia 
Misteria aut quaestiones scholasticas, sed juxta Catechismum Romanum et formam 
SS. Patrum tanta facilitate, ut ab omnibus intelligantur, tantaque cura, ut sine spiritu
ali fructu nullus unquam recedat; et sine quorum scientia salus haberi nequit, maxime 
Dei cognitionem, cultum et amorem; quamobrem prorsus abstinete ab illis speculatio
nibus, quae potius dicentis animum valent inflare, quam aedificare auditores.

Porro si ad praefatum missionis opus adstringimur, ut alios doceamus, prius 
ipsi doceamur, hinc conscientiae casus juxta sancitum pluries repetitum qualibet 
hebdomada in omnibus nostris conventibus proponatur ac resolvantur, a quorum 
resolutione, ne utiquam Sacerdotes nostri in ecclesiis parochorum vel in aliis 
capellaniis dimorantes liberi censentur, sed aeque, immo magis ipsi, qui saeculari 
clero in parochialibus ecclesiis, in salutis animarum operae manum praestant 
adjutricem, [110] docti nempe prudentes et eggregis instructi virtutibus esse debent, 
quibus vel a Superioribus, ubi non movetur studium, vel ubi traditur a PP. Lectoribus 
casus conscientiae pro quolibet mense numero quattuor ad resolvendum 
transmittantur et resolutiones recipiantur, conserventurque. Veremur enim et 
maxime expavescimus, in quali nam statu versentur nonnulli Sacerdotes nostri, qui 
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eo absurditatis devenerunt, ut nedum libros asceticos sacros et morales legere 
intermittunt, nullaque illos de scientia necessaria quae jam comparata facile amittitur, 
si studium intermittitur, cura tangit; sed eandem velut animarum tormentum 
execrantur. Quae ut felicius evitentur, duo sunt illis maximopere necessaria, 
apostolici scilicet operis bases ac fundamenta, vita et doctrina. Vita ad facilius 
perseverandum et utilius in convertendis peccatoribus navandam operam. Doctrina, 
ut inter lepram, et lepram discernere valeant, ignorantesque erudiant.

Lectores tam verbo, quam exemplo, omniumque virtutum disciplina suis 
discipulis praelucere studeant; sint graves prudentes, morigerati eaque scientia 
imbuti, ut ad caeteros instruendos idonei esse possint. Idcirco Superioribus in 
omnibus obtemperent; erga discipulos suos affabilles ac benignos se praebeant. 
Quibus domorum Superiores eam auctoritatem conferant, qua discipulos suos 
corrigere ac sub debita disciplinae regula, dum studiis incumbunt, extra refectorium 
magna tamen discretione, ac moderatione coercere valeant: quo melius ii in utroque 
tam litterarum, quam devotionis ac pietatis studio proficere discant: diligant 
discipulos suos ut filios, ac diligenter instruant; denique illos frequenter moneant, 
litterarum studium cum morum disciplina, devotione, humilitate, mortificatione et 
observantiae regularis rigore eos conjungere debere, ut Deo gratum, et sibi ipsis 
proficuum esse queant. Publicae devotiones graviter ac cum ea exactitudine 
peragantur, qualis decet locum sacrum, et domum orationis, ad quam christiani 
religionis impulsu confluunt: et dum in ecclesiis nostris diebus festivis absolvi soleant 
devotiones, non se immisceant eodem tempore Superiores negotiis temporalibus, nec 
distractionibus variis in cellis suis occupentur, verum et ipsi adeant ecclesiam, piis 
orationibus ac operationibus miserationes Altissimi una cum plebe imploraturi, 
cultumque Deo fideliter omnibus reddere et studiose promovere satagant, soliciti 
quatenus intacta maneant, quae divina sive ecclesiastica institutione observanda 
praecipiuntur. Ipsi Sacerdotes nostri dum tremendum simul ac Augustissimum 
Sacrificium peragunt, eo religionis spiritu imbuti ad illud accedant, nec 
praetermittant ipsi Superiores cum scandalo aliorum, et opinione mala, de tepiditate 
sua in servitio divino, sacrosanctum sacrificium Missae quotidie, nisi legitime 
impediti fuerint, celebrare; et accedentes celebrent, ut modestia gravitate omnibus 
verae devotionis exterioribus indiciis edoceatur plebs Christiana. Rem ex institutione 
Iesu Christi, in eiusque fieri commemorationem, procul absit praepostera, qualem 
non nunquam observare licet, festinatio, quae quantumvis [111] tepidis religiosis non 
parum arrideat, de majestate nihilominus Sacrosancti Sacrificii plurimum diminuit 
ac efficit, ut vix ac ne vix quidem integre decenter, atque cum aliquo fidei ac pietatis 
sensu peragi possit. Conscribantur, ubi necdum sunt, et appendantur in sacristiis 
Tabellae missarum fundatialium et distinctim juxta eorum numerum, et obligationem 
specificentur missae.

Non incongruum etiam esset, si in quovis nostro conventu designarentur 
scriptores a Superioribus suis, qui in protocollo seorsivo originem fundationis 
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conventus Litteras Credae, Decretum Consistoriale, Introductionem sub anno, die et 
mense; acta conventus, processus juridicos, missas fundatiales, obligationes, 
legationes, resque memoriae dignas, ac necessarias, hasque Litteras Encyclicas una 
cum ordine peragendae devotionis tempore missionis, ac materiis concionum pro 
missione diligenter adnotare, quod quidem optatur ac sedulo recommendatur iisdem 
Superioribus, ut hoc modo relinqueretur aliqua informatio negotiorum cuiuslibet 
conventus posteris necessaria.

Denique quemadmodum ex intimis praecordiis cupimus, ut instituantur 
scholae penes conventus nostros pro educatione iuvenum saecularium accommoda
tae, ita vos Patres et Fratres dilectissimi, quantum possumus, ad hoc etiam proficuum 
religionis nostrae opus in erudienda iuventute adhortamur; non enim latent vos 
circumstantiae modernorum temporum, quibus ultro nec ad id praestandum 
incitamur, nec aestimationes religionum, quae similibus nunc occupantur.

Quae cum ita sint, ut unde exorsa est, ibidem terminetur epistola; vos ergo 
Patres et Fratres Dilectissimi per Christum Dominum nostrum obtestor, qui se nobis 
non modo praeceptorem, sed etiam exemplar praebuit oboedientiae, ut ad eas 
animadversiones, monitionesque, quae neminem ex nostris religiosis extra etiam 
conventus degentes lateant: toto pectore incumbatis, atque avidi vosmetipsos 
superare id est, excelsiorem et difficiliorem animi partem, voluntatem dico, atque 
judicium expugnare, ut subicere studeatis: quo Dei Domini nostri solida veraque 
cognitio, atque amor vestros ad se animos penitus trahat, atque ad beatitudinem 
sempiternum perducat. Vestris ad Deum precibus me valde commendo.

Dabam in Conventu nostro Miroslaviensi die 30 mensis Januarii Anno 
reparatae Salutis 1783.

L. S. Fr Raymundus Nowicki Praepositus ac Visitator Generalis 
Ex mandato Reverendissimi Patri Generalis

Fr Carolus Hondlewski Secretarius Ordinis.

[Prot.Mar.112]
PORZĄDEK NABOŻEŃSTWA MISSYINEGO 

podczas Apostolskiej Missyi XX. Maryanów

Przed południem
Od godziny szóstey do siódmey: Msza św. pierwsza, podczas której wszyscy 

przytomni ludzie maią śpiewać Godzinki o Niepokalanym Poczęciu Nayświętszey 
Maryi Panny; po Mszy św. Litanie śpiewane o Wszystkich Świętych na intencyą 
Kościoła św. z Suplikacyami, na oddalenie kary Boskiey.